
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 56

DEL 09/03/2023

OGGETTO: 
Concessione suolo pubblico per installazione Shelter di TLC, utilizzo cavidotti di 
pubblica illuminazione per il passaggio di fibra ottica e concessione suolo 
pubblico stradale permanente per la realizzazione di scavi destinati a cavidotti per 
fibra ottica alla soc. FIBRAWEB spa   

L’anno 2023 il giorno 09 del mese di Marzo alle ore 12:00, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dall'assessore Alessandro VILLARINI:

“PREMESSO che:

- la società FIBRAWEB S.p.a., con sede in Via Ponchielli, 4  - Ellera di Corciano 06073 (PG), in 
data 01/03/2021 e registrata al prot. n. 4636, è concessionaria per conto di Umbria Digitale 
s.c.a  r.l.  dell’infrastruttura  RUN (Regione  Umbria  Network)  realizzata  nell’ambito  del  Piano 
Telematico regionale presente all’interno del territorio comunale attraversando il capoluogo con 
la dorsale regionale ed alcuni ricollegamenti secondari, ai quali tra l’altro è interconnesso il 
Comune di Umbertide;

- FIBRAWEB  S.p.a.  ha  presentato  richiesta  prot.  4636/2021  riguardante  la  concessione  di 
un’area  pubblica  per  l’installazione  shelter  di  TLC,  la  concessione  in  uso  permanente  di 
cavidotti di pubblica illuminazione per il passaggio della fibra ottica e la concessione di suolo 
pubblico permanente per la realizzazione scavi all’interno del centro abitato di Umbertide per 
l’ampliamento della rete in fibra ottica, come meglio evidenziato negli elaborati grafici allegati  
alla proposta;

- Inizialmente  il  posizionamento  dello  shelter  è  stato  proposto  su  un’area  pubblica 
corrispondente al foglio 84 part.lla 1274, lungo la banchina stradale di via Pertini;

- FIBRAWEB S.p.a. in data 14/12/2021 con prot. N. 30243 ha richiesto di modificare l’area di 
ubicazione dello shelter con posizionamento su un’area pubblica individuata al foglio 75 part.lle 
594 e 710, sempre lungo via Pertini, in una zona di manovra più agevole;

- in  data  prot.  6339/2021 è  stato  rilasciato  dal  responsabile  dell’VIII  Settore LL.PP il  parere 
favorevole all’esecuzione dei lavori e relativo disciplinare per l’esecuzione dei lavori inerenti 
l’esecuzione degli scavi e dell’utilizzo delle canalizzazione;

- in data 17/08/2023 prot. 20010 è stato aggiornato rispetto alla nuova ubicazione il nulla osta ai 
soli fini viari da parte del Comandate della Polizia Municipale;

RICHIAMATO l’art. 88 del codice delle comunicazioni il quale recita testualmente al comma 1 che 
“Qualora l'installazione di infrastrutture di comunicazione elettronica presupponga la realizzazione  
di opere civili o, comunque, l'effettuazione di scavi e l'occupazione di suolo pubblico, i soggetti  
interessati sono tenuti a presentare apposita istanza conforme ai modelli  predisposti dagli Enti  
locali e, ove non predisposti, al modello C di cui all'allegato n.13, all'Ente locale ovvero alla figura  
soggettiva pubblica proprietaria delle aree”;

CONSIDERATO:

- che a parte la modifica del posizionamento dello shelter, rimane inalterato il progetto inerente le 
canalizzazioni della fibra ottica sia per quanto riguarda l’esecuzione degli scavi che dell’utilizzo 
della  canalizzazione  della  pubblica  illuminazione,  di  cui  al  parere  prot.  6339/2021  dal 
responsabile dell’VIII Settore LL.PP;

- che è a carico della ditta FIBRAWEB S.p.a il pagamento del canone unico per l’occupazione 
del suolo e del sottosuolo pubblico; 

RITENUTO di concedere alla ditta FIBRAWEB S.p.a.:

- per  la  durata di  anni  10,  eventualmente rinnovabile,  l’uso dell’area pubblica ubicata in  Via 
Pertini del Capoluogo e distinta al  75 part.lle 594 e 710 della superficie presuntiva di mq. 50 
per installazione di uno shelter di TLC, come da elaborato grafico che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

- per  la  durata  di  anni  10,  eventualmente  rinnovabile,  l’utilizzo  dei  cavidotti  di  pubblica 
illuminazione per il passaggio della fibra ottica, come meglio evidenziato negli elaborati grafici 
allegati alla presente deliberazione;

- l’utilizzo permanente di sottosuolo pubblico per la realizzazione di scavi nel centro abitato di 
Umbertide, come meglio evidenziato negli elaborati grafici allegati alla presente deliberazione;

PRESO ATTO dell’allegato disciplinare per l’esecuzione dei lavori inerenti l’esecuzione degli scavi 



e dell’utilizzo delle canalizzazione, a cui la ditta esecutrice dovrà attenersi;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- la legge n. 241/2001;

- lo statuto comunale;

- il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009;

Alla  luce  di  quanto  sopra,  si  propone  alla  Giunta  Comunale  di  adottare  il  seguente 
provvedimento:

1)Di concedere alla soc. FIBRAWEB S.p.a.,  con sede in Via Ponchielli,  4 -  Ellera di  Corciano 
06073 (PG) p.iva 03266750540:
- per la durata di anni 10 eventualmente rinnovabile, l’uso dell’area pubblica ubicata in Via Pertini 
del Capoluogo e distinta al  75 part.lle  594 e 710 della superficie presuntiva di  mq. 50,  per la 
realizzazione ed installazione di uno shelter di TLC come da elaborato grafico che allegato alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- per la durata di anni 10, eventualmente rinnovabile l’utilizzo dei cavidotti di pubblica illuminazione 
per  il  passaggio  della  fibra  ottica,  come meglio  evidenziato  negli  elaborati  grafici  allegati  alla 
presente deliberazione;
-l ’utilizzo permanente di sottosuolo pubblico per la realizzazione nel centro abitato di Umbertide di 
scavi per la posa in opera di cavi in fibra ottica, come meglio evidenziato negli elaborati grafici 
allegati alla presente deliberazione;
2)Di  approvare  l’allegato  disciplinare  inerente  l’esecuzione  degli  scavi  e  dell’utilizzo  delle 
canalizzazione,  redatto dal  responsabile  dell’VIII  Settore LL.PP,  a cui  la  ditta  esecutrice dovrà 
attenersi;
3)Di dare atto che sarà a carico della ditta FIBRAWEB S.p.a. il pagamento del canone unico, per 
l'occupazione per spazi e aree pubbliche, conseguente ai lavori autorizzati;
4)Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co.4 del D. Lgs. n. 
267/2000.
  
L’assessore
Alessandro Villarini”

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di concedere alla soc. FIBRAWEB S.p.a.,  con sede in Via Ponchielli,  4 -  Ellera di  Corciano 
06073 (PG) p.iva 03266750540:
- per la durata di anni 10 eventualmente rinnovabile, l’uso dell’area pubblica ubicata in Via Pertini 
del Capoluogo e distinta al  75 part.lle  594 e 710 della superficie presuntiva di  mq. 50,  per la 
realizzazione ed installazione di uno shelter di TLC come da elaborato grafico che allegato alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- per la durata di anni 10, eventualmente rinnovabile l’utilizzo dei cavidotti di pubblica illuminazione 
per  il  passaggio  della  fibra  ottica,  come meglio  evidenziato  negli  elaborati  grafici  allegati  alla 
presente deliberazione;
-l ’utilizzo permanente di sottosuolo pubblico per la realizzazione nel centro abitato di Umbertide di 



scavi per la posa in opera di cavi in fibra ottica, come meglio evidenziato negli elaborati grafici 
allegati alla presente deliberazione;
3)Di  approvare  l’allegato  disciplinare  inerente  l’esecuzione  degli  scavi  e  dell’utilizzo  delle 
canalizzazione,  redatto dal  responsabile  dell’VIII  Settore LL.PP,  a cui  la  ditta  esecutrice dovrà 
attenersi;
4)Di dare atto che sarà a carico della ditta FIBRAWEB S.p.a. il pagamento del canone unico, per 
l'occupazione per spazi e aree pubbliche, conseguente ai lavori autorizzati.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


	VISTI:

